
保育現場で役立つ造形に関する講演・実技体験講座を通して、造形教育活動について

学ぶ研究会を開催いたします。

今年の講演は、水島尚喜先生をお招きし、『絵本「だるまさん」と子どもの笑顔』と

題してご講演いただきます。

実技講座では、辻政博先生に『素材を活かした造形遊び』についての講座と、ぺんて

る株式会社大塚義孝先生による『クレヨンを用いたシアター遊び』について学びます。

皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。

◎テ ー マ ；「豊かな感性と表現する喜び」
◎開催日時； 令和６年６月２２日（土）9:30～13:00
◎会 場 ； 学校法人道灌山学園高松幼稚園さくらホール

〒179-0076東京都練馬区高松6-16-28 電話03-3996-8101

◎会 費 ； 3,000円（研究会当日にお支払いいただきます）

◎定 員 ； 1 0 0 名（定員になり次第締切）

◎プログラム；9:00～受付開始 9:30～開会式

9:40～10:40
講演『絵本「だるまさん」と子どもの笑顔』

聖心女子大学教授 水島尚喜先生

①10:50～11:50 ②12:00～13:00 ※両講座を入替りで受講

実技講座『素材を活かした造形遊び』
学習院大学・大学院非常勤講師 辻 政博先生

実技講座『クレヨンでシアター（ペープサート・くるくるシアター）』
ぺんてる株式会社教育普及担当 大塚義孝先生

○主催；東京幼年美術研究会（東京幼年美術の会） ○協賛；ぺんてる株式会社
○後援；公益財団法人美育文化協会
○お問い合わせ先

ぺんてる株式会社 東京支社 研究会担当係
〒101-0032 東京都千代田区岩本町3-6-10 電話03-3866-6161

第４３回



辻 政博（つじ まさひろ）／学習院大学・大学院非常勤講師
現在、学習院大学・大学院、東京家政大学等で非常勤講師、元帝京大学教授。
小学校で図工教師を勤めた後、大学で教員養成に携わる。図画工作科教科書（日本文教出版）
著者代表、N H K Eテレ「キミなら何つくる？」番組委員、カンボジア王国芸術プログラムアド
バイザイリー・グループ委員、東京都図画工作研究会会長、N P O法人市民の芸術活動進委員
会理事等を歴任。子どもが楽しく創造的に活動できるアートのあり方を模索している。

水島 尚喜（みずしま なおき）／聖心女子大学教授
1957年生まれ。聖心女子大学現代教養学部教授。（造形美術教育学）東京学芸大学大学院修了
後、附属小学校教諭、山形大学助教授等を経て、1997年より現職。その間、美術科教育学会代
表理事、全国大学造形美術教育教員養成協議会会長、公益社団法人日本美術教育連合理事、
文科省学習指導要領作成協力者、ローハンプトン大学（英）客員教授など。近年は、海外におけ
る教育支援／交流活動に力を入れている。
 現在、日本美術教育研究会会長、公益財団法人美育文化協会理事、絵本学会理事など。昨年
より開催されている全国巡回展「絵本作家かがくいひろしの世界展」の監修を務める。

大塚義孝
ぺんてる（株） 教育普及担当 顧問
公益財団法人美育文化協会 教育研修担当

◎お申込みからご参加まで

①別紙「第４３回東京幼年美術研究会

参加申込書」にご記入の上、FAXまたは

郵送にてお申し込みください。

②FAX到着後、会員券を郵送にて発送さ

せていただきます。（発送まで1週間程

度お時間を頂戴いたします）

③当日は、9時より受付を開始を開始し

ます。会場受付にて会費をお支払いく

ださい。

9時30分開会式、9時40分講演開始とな

ります。

④領収書をご希望の方は、当日会場に

て発行させていただきます。当日受付

の際にお申し出ください。

◎会場のご案内

右図をご参照の上、直接会場にお越

しください。（駐車場あり）

会場案内図



参加ご希望の方は、ご記入いただきＦＡＸにて送信ください。

FAX番号 ０３－５８２０－７４８７
※ご郵送いただく場合は、〒101-0032東京都千代田区岩本町3-6-10

ぺんてる(株)東京支社内 東京幼年美術研究会 宛 へお送りください。

第４３回 東京幼年美術研究会 参加申込書

お申込者の情報
（お申込者名・下記ご住所宛に会員券を発送いたします）

お申込者名

ご住所（会員券郵送先住所をご記入ください）
（郵送先が勤務先の場合は園名・施設名等もご記入ください）

〒

電話番号 （  勤務先 ・ 個人  ）

お申込日 令和６年 月 日 お申込人数 名

会 費
研究会当日、受付にてお支払いいただきます。
領収書をご希望の方は、当日会場にて発行させていただきます。
受付の際にお申し出ください。

その他通信欄

①

※ご記入いただいた個人情報は研究会に関する発送業務やご連絡、案内発送の際に使用し、

それ以外での流用はいたしません。

※万一、お申込者が来られない時には、代理の方のご出席を頂いて結構です。

※自然災害・感染症の流行など不測の事態の発生により、開催が中止となる場合は、上記に

ご記載いただいた電話番号へご連絡いたします。


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

